
PORTARIA Nº 416, DE 02 DE JUNHO DE 2009.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso 
das atribuições e competências que lhe são conferidas pelas disposições legais e estatutárias, e 
tendo em vista o que consta dos Processos abaixo relacionados, resolve:

Conceder Progressão Funcional mediante Avaliação de Desempenho aos Professores 
da Carreira do Magistério  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico  e da Carreira do Magistério 
Superior, abaixo relacionados, com efeitos financeiros retroativos às respectivas datas de vigência, 
consoante o disposto na Portaria nº 475/87, do Ministério da Educação, combinado com a Resolução 
nº 61/88-CEPE e a Lei nº 11.784/08.

Matrícula Unidade/Nome Classe/Nível Vigência ProcessoAnterior Atual
COLÉGIO TÉCNICO UNIVERSITÁRIO

1249799 HUMBERTO DE ALENCAR VIEIRA BARROS D II/02 D II/03 03/05/2009 5590/2009-75
1147809 MARIO DE OLIVEIRA VAZ D III/03 D III/04 01/10/2008 6019/2009-78
1506750 RENATO FRANÇOSO DE AVILA D III/02 D III/03 09/06/2009 6066/2009-11
1562930 TARCÍSIO BARBOSA VIEIRA D III/01 D III/02 12/08/2008 6133/2009-06
1375413 THALES COSTA SOARES D III/03 D III/04 24/10/2008 6587/2009-79

COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
1509239 RAJANE GOMES WEBER D II/02 D II/03 04/05/2009 4854/2009-73
3164982 VERA LÚCIA DE ALVARENGA RIBEIRO D III/02 D III/03 04/12/2008 6600/2009-90

FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
1321296 CLAUDIA REGINA LAHNI ADJ/02 ADJ/03 11/04/2009 5935/2009-91

FACULDADE DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO
2146488 ANGELO BRIGATO ESTHER ADJ/02 ADJ/03 20/05/2009 6396/2009-15
1150859 JOSÉ HUMBERTO VIANA LIMA JUNIOR ASSOC/01 ASSOC/02 05/08/2008 5977/2009-21
1226147 MOISES DE ANDRADE RESENDE FILHO ADJ/02 ADJ/03 19/06/2009 5587/2009-51

FACULDADE DE ENFERMAGEM
3148707 MARCELO DA SILVA ALVES ADJ/02 ADJ/03 05/05/2009 4536/2009-11
1147708 TERESA CRISTINA SOARES ADJ/03 ADJ/04 27/02/2009 4928/2009-71

FACULDADE DE MEDICINA
2283797 EDUARDO DE CASTRO ASSIS ASS/02 ASS/03 03/11/2008 3956/2009-71
1381080 LEANDRO FERRACINI CABRAL ASS/03 ASS/04 22/05/2009 6114/2009-71
1148719 LEOPOLDO ANTÔNIO PIRES ADJ/03 ADJ/04 29/12/2008 6110/2009-93
2166854 RONALD KLEINSORGE ROLAND ASS/04 ADJ/01 22/02/2009 3389/2009-53
2225089 SIMONE MEIRA CARVALHO ASS/02 ASS/03 10/05/2009 6111/2009-38

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
1148695 MARISA COSENZA RODRIGUES ADJ/03 ADJ/04 07/12/2008 4976/2009-60
1147699 ROSANGELA ABREU MONTEIRO DE BARROS ADJ/03 ADJ/04 07/05/2009 5167/2009-75
1446952 TELMO MOTA RONZANI ADJ/02 ADJ/03 25/05/2009 4365/2009-11

Gessilene Zigler Foine
Pró-Reitora de Recursos Humanos


	PORTARIA Nº 416, DE 02 DE JUNHO DE 2009.
	COLÉGIO TÉCNICO UNIVERSITÁRIO
	HUMBERTO DE ALENCAR VIEIRA BARROS
	MARIO DE OLIVEIRA VAZ
	RENATO FRANÇOSO DE AVILA
	TARCÍSIO BARBOSA VIEIRA
	THALES COSTA SOARES
	COLÉGIO DE APLICAÇÃO JOÃO XXIII
	RAJANE GOMES WEBER
	VERA LÚCIA DE ALVARENGA RIBEIRO
	FACULDADE DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
	CLAUDIA REGINA LAHNI
	FACULDADE DE ECONOMIA E ADMINISTRAÇÃO
	ANGELO BRIGATO ESTHER
	JOSÉ HUMBERTO VIANA LIMA JUNIOR
	MOISES DE ANDRADE RESENDE FILHO
	FACULDADE DE ENFERMAGEM
	MARCELO DA SILVA ALVES
	TERESA CRISTINA SOARES
	FACULDADE DE MEDICINA
	EDUARDO DE CASTRO ASSIS
	LEANDRO FERRACINI CABRAL
	LEOPOLDO ANTÔNIO PIRES
	RONALD KLEINSORGE ROLAND
	SIMONE MEIRA CARVALHO
	INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS
	MARISA COSENZA RODRIGUES
	ROSANGELA ABREU MONTEIRO DE BARROS
	TELMO MOTA RONZANI


